
 

1 

 

 

 

  

 

 

 

Oggetto: O.d.A. Mepa. Acquisizione della Piattaforma di approvvigionamento digitale di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Affidamento diretto dei servizi di attivazione in riuso dal 

catalogo “Developers Italia” della piattaforma modulare Appalti & Contratti. 

 

                                                                     CIG A026CBBF03 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, 

in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo DEIANA per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate 

dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 di nomina del Segretario 

Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”), di seguito anche solo “Codice”;  

VISTO, in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, ai sensi del quale “1. Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

VISTO l’art. 1, comma 450, secondo periodo, della l. 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm. e ii. e 

l’art. 1, comma 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 

135;   

 

VISTO l’art. 1, commi da 512 a 517 della L. 28 dicembre 2015, n. 208;  

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

2 

 

VISTO il “Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea di cui all’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e per le procedure negoziate 

senza pubblicazione di bando, nonché per la disciplina dell’elenco dei fornitori e professionisti 

dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna” adottato con Decreto del Presidente n. 335/2023; 

 

VISTO E RICHIAMATO il decreto n. 336 del 17.10.2023 di nomina della Dott.ssa Francesca 

Correddu quale Responsabile Unico di Progetto e della struttura di supporto per l’affidamento in oggetto; 

 

PRESO ATTO dell’istruttoria condotta dagli uffici e volta a verificare le funzionalità della 

piattaforma Appalti & Contratti, proposta da Maggioli S.p.A. e disponibile in riuso sul catalogo 

“Developers Italia”, nonché le condizioni ed i termini per l’acquisizione presso la stessa Maggioli S.p.A. 

dei servizi di attivazione in riuso, ivi inclusi i servizi di manutenzione e assistenza, i servizi di formazione 

ed i servizi di personalizzazione richiesti dall’AdSP; 

 

VISTI gli artt. 68 e ss. del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante ”Codice 

dell'amministrazione digitale” in materia di sviluppo, acquisizione e riuso di sistemi informatici nelle 

pubbliche amministrazioni 

 

CONSIDERATI gli indirizzi espressi dall’ANAC con le Linee Guida n. 8 in materia di 

prevenzione e/o superamento della condizione di lock-in nel settore informatico;  

 

 ESAMINATA l’offerta ID MEPA MAG_AC3xCA formulata dall’operatore economico Maggioli 

S.p.A., con sede legale in Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna - RN   C.F. 06188330150 

e Partita IVA 02066400405 per i servizi in oggetto; 

 

VISTO lo schema di contratto per l’affidamento in O.D.A. dei servizi in oggetto; 

 

VISTA la proposta di affidamento del R.U.P. al prot. n. 3719 del 9.2.2024; 

 

PRESO ATTO CHE, sulla base dell’indagine di mercato condotta, l’offerta presentata dal sopra 

individuato operatore economico, che ha offerto l’esecuzione del servizio per un importo complessivo di € 

139.500,00, oltre IVA, da corrispondersi in parte a corpo ed in parte a misura, è risultato congruo ed 

adeguato alle esigenze dell’Amministrazione sotto il profilo tecnico e temporale; 

 

VISTA la dichiarazione presentata in ordine al possesso dei requisiti di capacità generale di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e dei requisiti speciali richiesti per l’esecuzione dell’appalto, presentata da 

Maggioli S.p.A. 

 

ACQUISITA con esito positivo la documentazione a comprova del possesso dei requisiti di 

capacità generale e speciale in capo alla Maggioli S.p.A., fatta eccezione per i certificati dei carichi pendenti 

richiesti già in data 16 novembre 2023 e più volte sollecitati al Tribunale di Roma; 

 

PRESO ATTO dell’indirizzo espresso da ANAC con i pareri resi in funzione consultiva nn. 57 e 

57 bis del 2023, a mente dei quali l’istituto del silenzio-assenso non sarebbe applicabile in relazione alle 

verifiche svolte dalla Stazione appaltante ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto ai sensi dell’art. 17, 

comma 5, del D. lgs 36/2023; 

RICHIAMATO l’art. 17, commi 8 e 9, del D. Lgs. 36, comma 3, ai sensi del quale “8. Fermo 

quanto previsto dall’articolo 50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della 

stipula, per motivate ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

3 

 

d’urgenza di cui al comma 9. L'esecuzione d'urgenza è effettuata […] nei casi in cui la mancata esecuzione 

immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che 

è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione europea.”; 

PRESO ATTO della non più procrastinabile necessità di dotare la struttura tecnico-operativa di 

una piattaforma di approvvigionamento digitale che consenta la gestione ed il controllo dell’intero ciclo di 

vita dell’appalto anche in collegamento con gli altri software in uso presso l’Autorità per la gestione 

documentale (protocollo informatico) e della contabilità; 

 

RITENUTA, altresì, non ulteriormente rimandabile la completa informatizzazione del processo di 

creazione e adozione dei cd. buoni d’ordine informatici (determine semplificate di affidamento per importi 

inferiori a € 5.000,00);  

 

RILEVATA la necessità di razionalizzare ed adeguare alla normativa vigente la gestione dell’Albo 

Fornitori dell’Ente; 

 

PRESO ATTO delle numerose e gravi criticità operative registrate nell’utilizzo della Piattaforma 

Telematica per la gestione delle procedure di gara attualmente in uso; 

 

PRESO ATTO CHE al fine di addivenire all’attivazione completa dei servizi almeno entro il 1° 

luglio 2024, il cronoprogramma annesso all’offerta presentata da Maggioli S.p.A. richiede l’urgente avvio 

delle attività; 

 

RITENUTE sussistenti, alla luce di quanto sopra esposto, le ragioni d’urgenza richieste dal citato 

art. 17, comma 8 e 9 del Codice per l’avvio del servizio nelle more della ricezione delle certificazioni 

mancanti; 

 

DATO ATTO che il presente atto, unitamente ai documenti in esso citati, contiene tutti gli elementi 

informativi e motivazionali per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture;  

 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa di Olbia, 

Dott.ssa Raffaella Verroca;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità;  

 

VISTO il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024;  

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

SENTITO il Responsabile dell’Ufficio ICT, Sig. Maurizio Varchetta; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

 

DECRETA 

 

 



 

4 

 

1. DI AFFIDARE i servizi in oggetto tramite O.d.A. sulla Piattaforma M.E.P.A. all’operatore 

economico Maggioli S.p.A., con sede legale in Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di 

Romagna - RN C.F. 06188330150 e Partita IVA 02066400405; 

 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva, pari ad € 139.500,00 in parte a corpo ed in parte a misura, 

oltre IVA ai bilanci di competenza, sui capitoli e per gli importi a fianco di ciascuno indicati: 

 
- € 45.000 - cap  2.1.1.060 “Acquisto sw e manutenzione evolutiva” – bilancio 2024 

- € 8.000 – cap 1.1.3.120 “Spese diverse connesse al funzionamento degli uffici” – bilancio 2024 

- € 8.000 – cap 1.1.3.120 “Spese diverse connesse al funzionamento degli uffici” – bilancio 2025 

- € 10250 - cap 1.1.3.120 “Spese diverse connesse al funzionamento degli uffici” – bilancio 2025 

- € 10250 - cap 1.1.3.120 “Spese diverse connesse al funzionamento degli uffici” – bilancio 2026 

- € 10250 - cap 1.1.3.120 “Spese diverse connesse al funzionamento degli uffici” – bilancio 2026 

- € 10250 - cap 1.1.3.120 “Spese diverse connesse al funzionamento degli uffici” – bilancio 2027 

- € 37.500 – cap. 1.1.3.120 “Spese diverse connesse al funzionamento degli uffici” – bilanci di 

competenza 
 

3. DI AUTORIZZARE il Punto Ordinante Dott.ssa Francesca Correddu a stipulare, ad esito di 

apposito O.d.A. il relativo contratto sulla Piattaforma M.E.P.A.; 

 

4. DI DARE ATTO CHE, il ricorso ed i motivi aggiunti alla presente procedura, anche avverso atti 

diversi da quelli già impugnati devono essere proposti nei termini di cui all’art. 120, comma 5, del 

D.Lgs. del 2 luglio 2010, n. 104, codice del processo Amministrativo, unicamente innanzi al T.A.R. 

Sardegna – Via Sassari, n. 17, 09124, Cagliari; 

 

5. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle 

verifiche, pubblicazioni e comunicazioni di legge; 

 

 

Il R.U.P. 

(Dott.ssa Francesca Correddu)  

 

La Dirigente della Direzione 

Amministrazione e Bilancio 

(per la copertura finanziaria)  

(Dott.ssa M. Valeria Serra) 

 

 

Il Segretario Generale 

(Avv. Natale Ditel) 

 

 

           IL PRESIDENTE 

 (Prof. Avv. Massimo DEIANA)  


		2024-02-09T12:03:59+0100
	Francesca Correddu


		2024-02-09T11:16:19+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-02-09T12:22:51+0100
	Ditel Natale


		2024-02-09T12:23:34+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-02-09T11:45:10+0000
	Firma applicativa




